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NOTAT 

Orientering om etablering af udkørende akutteams, som skal 

forebygge indlæggelser 

På mødet den 16. august 2018 godkendte Sundheds- og 
Omsorgsudvalget forvaltningens nye strategi for midlertidige 
døgnophold. Et af de fire bærende principper i strategien er, at 
borgerne så vidt muligt skal være i eget hjem. Det gælder også i 
situationer, hvor de har særlige observations-, pleje- og 
behandlingsbehov.  
 
Derfor var det fremlagt som en forudsætning for strategien, at der 
etableres en udkørende sygeplejerskefunktion – et akutteam – som 
skal levere en særlig sygeplejefaglig indsats i hjemmet til borgere i en 
ustabil eller akut forværret helbredssituation.  
 
Udvalget orienteres her om etableringen af udkørende akutteams 
primo 2019. 
 
Udkørende akutteam i Københavns Kommune  

Det nye akutteam bliver et beredskab, der kan kontaktes af 
sundhedsfagligt personale eksempelvis i hjemmeplejen, på plejehjem, 
almen praksis, 1813 og på hospitaler – og som kan træde til inden for 
få timer. Akutteamet agerer således som den henvisende læges 
forlængede arm i vurderingen af borgere i en ustabil eller akut 
forværret helbredssituation, herunder ved måling af kliniske værdier. 
På baggrund heraf kan akutsygeplejerskerne i samarbejde med lægen 
prioritere, hvad der skal gøres i den konkrete situation, og inden for få 
timer iværksætte pleje, observationer og/eller behandling i borgers 
hjem. 
 
Teamet har til formål at forebygge unødige indlæggelser baseret på 
det princip, at borgere skal behandles i nærmiljøet, hvis de ikke har 
behov for en indlæggelse for at modtage korrekt behandling. 
  
Derfor kommer teamet også til at fungere som en videreudvikling af 
Tværsektoriel Udrednings- og Udskrivnings Enhed (TUE), der er et 
samarbejde mellem Københavns Kommune og 
Bispebjerg/Frederiksberg Hospital, som tilbyder borgere i alderen 65+ 
adgang til lægefaglig udredning og vurdering i hospitalsregi uden at 
blive indlagt (medmindre indlæggelse vurderes at være nødvendig). 
 
Akutteamet bliver et tilbud til borgere i alderen 18+ og vil i 
opstartsfasen kun dække borgere i ét lokalområde, nemlig 
Vesterbro/Kgs. Enghave/Valby (VKV), hvor målgruppen består af ca. 
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100.000 borgere. Når forvaltningen har høstet erfaringer i dette 
lokalområde, skal akutteamet udbredes til at dække resten af byen. 
 
Udviklingen af det nære sundhedsvæsen skaber behov for 

kommunale akutteams 

Den nye strategi for midlertidige døgnophold og etableringen af det 
nye akutteam skal i vid udstrækning ses i relation til de overordnede 
ændringer af sundhedsvæsenet, som finder sted i disse år. En 
udvikling, hvor der på den ene side sker en samling og øget 
specialisering af sygehusafdelinger, og på den anden side en udvikling 
af sundhedsvæsenet, som skal bevirke, at borgerne i højere grad 
modtager tilbud i det nære, kommunale sundhedsvæsen tæt på deres 
hverdagsliv. 
 
En central opgave i det nære sundhedsvæsen er således at sørge for, at 
langt flere borgere kan behandles uden for sygehusene, og at det 
udelukkende er borgere, som har behov for en specialiseret pleje- og 
behandlingsindsats, der indlægges.  
 
For at understøtte kommunernes mulighed for at varetage denne 
opgave har Sundhedsstyrelsen udstukket en række kvalitetsstandarder 
for kommunale akutfunktioner målrettet borgere, der har særlige 
observations-, pleje- og behandlingsbehov, men ikke har behov for 
indlæggelse.  
 
Med etableringen af et akutteam som supplement til de allerede 
eksisterende døgndækkede midlertidige akutplejepladser, lever 
Københavns Kommune således op til kvalitetsstandarderne på 
området.  
 
Formålet er, at særligt ældre, medicinske og kronisk syge borgere, 
som tidligere var i kontakt med akutmodtagelsen i regionalt regi, i 
højere grad modtager en særlig sygeplejefaglig indsats i kommunalt 
regi. Indsatsen skal bl.a. sikre rettidig lægelig vurdering og behandling 
enten i eget hjem, hvor indsatsen varetages af et akutteam, eller – for 
borgere der har behov for det – på kommunens døgndækkede 
midlertidige akutplejepladser. Begge steder vil der være ansat 
sundhedsfagligt personale med særlige kompetencer til at varetage 
pleje- og behandlingsopgaver, hvoraf nogle tidligere blev varetaget i 
regionalt regi. 
 
 


